Cap. 5. Exorcus non dicitur, qui moritur relicto Filio superio, idem si moriatur relicto Posthumo idem si partus oriatur ex secto ventre, idem si moriatur relicto Nepote ex filio, si vero filios habuerit filium dicitur mori exorcus, sed si fuerint Pupilli qui filios numquam habuerint, nec habere potuerint, et infra pubertatem moriuntur ipsi Pupilli non poterunt

66. Consuetudo quod Dominus secedat Pagestio valet secundum Hortensem in summ. tit. de nat. ex lib. vent. §. fin. Guillerm. Bened. in cap. Reynand. verb. et uxorem nomine Adalas. (53) n. 39. Ioan. Fab. in §. 1. Inst. quib. modis Ius. Part. potest. solvitur cortiad. decis. 258. n. 57. et 58. pag. 72.

proprie dici steriles, nec exorqui, quia aetate impediente non fuerunt habiles ad generandum, sterilis enim, et exorcus est qui licet aetate sit habilis aliquo casu impeditur generare. Aliud est enim impedimentum aetatis ut in L. sed est quesitum.

(55) Exorcus Idem est, ac sterilis, et Infecundus: Est enim exorquia vulgare Cathaloniae, et idem est quod sterilitas, vel Infecunditas quia sterilitas est contra fecunditatem unde glos. in auct. sicut. c. de SS. Ecclesiis exponit sterilis idem est quod infructuosa puta quia non reddit fructus quos reddere consuevit, et imputatur si venit ex vitio insolito. Unde sterilitas, sive exorquia dicitur vitium contra generalem consuetudinem naturae proveniens, et sit Pupilli quibus naturale est non generare, nec procreare sobolem non possunt dici steriles, quia naturae et sterilitatis diversa sunt impedimenta: Et ita qui dicit exorcum, dicit, et praesumit Puberem, et natura sive aetate habilem ad generandum, et male intelligunt, que Pupillum dicant exorcum, nec dicitur sterilis vinea quae primo anno fructum non dat.

Cap. 6.⁶⁷ Intestatus proprie dicitur qui testari potest sed moritur (56) nullo condito testamento, seu condito et nulliter et irrito facto, et non de Iure; sed quibus propter defectum aetatis testari de Iure non praemititur, ut sunt Pupilli tales impropre dicuntur intestabiles, et ideo verbum intestatus duos habet intellectus in hac materia poenali, et odiosa, et debet restringi ad proprium intellectum tantum, quoniam non est imputandum quod Ius aut natura negat, et ideo est optima Consuetudo Gehrundensis quod de bonis Pupillorum non debet solvi, nec exigi intestia, nec exorquia, et peccant contra observantes, nec valet consuetudo in contrarium tanquam irrationalis, et Animabus pestifera ex scolis penitus irritanda ats evitanda licet de facto contra abutatur ab his qui in eis Iurisdictionem habent, et sibi ipsis Ius dicunt, et de bonis Pupillorum vel ratione Intestiae, vel ratione exorquiae tertium exigunt sicut de Adultis sed male.

Rubrica 28.

(57) DE SEPULTURIS

Cap. 1. Consuetudo antiquissima est huius Diocesis quod si quis moriatur extra suam Parroquiam vel locum domitilii, eius spolia pertinent

67. Vide Redensach. concil. 24. 25. et 26.

Curato Ecclesiae Parochialis infra quam moritur: Et ipse Curatus suis expensis tenetur cadaverem ipsius defuncti tradere ecclesiasticae sepulturae, et nomine spoliorum hoc casu veniunt (de dicta consuetudine) vestes, arnesia, pecuniae, et quidquid defunctus habebat in loco ubi moritur pro servitio sua Personae, sed in civitate Gerundae servatur quod si extraneus moram traxerit cum aliquo cive et habitatore ipsius civitatis, si ibi moriatur non dantur spolia Curato Principali, nisi fuerint de illis qui stant pro custureris, et sibi non faciunt expensas victus, et vestitus et non habent propriam (58) larem, nec recipiunt certam solidantam pro anno vel mense, sed secundum quod faciunt, et operantur, et de ipso opere recipiunt mercedem sive praetium operis tantum, et non servitii, et temporis, si vero alibi domiciliatus moriatur in loco ubi traxit originem de eo non datur spolium, quia non dicitur Advena, quia moritur in loco proprii originis.

Rubrica 29.

DE IURE LEGITIMAE, SEU PORTIONIS PERTINENTIS AD FILIOS RUSTICORUM ET IUVENUM HOMINUM, ET DE HEREDITAMENTO EORUNDEM, SIVE IN VITA SUA, SIVE IN MORTE.

Cap. 1. Item Filii, et Filiae qui sunt Padiansis (alias Patrons) partem de mansis suis in bonis paternis non possunt petere legitimam in bonis immobilibus mansi, sed de aliis omnibus habebunt legitimam, et eidem de filiis Rusticorum qui fuerant Patroni (59) ipsius mansi, si vero praedicti Rustici, vel Rusticae obtulerunt donationem propter nuptias, vel sponsalitium in manso, tunc filii eorum possunt petere legitimam donationis propter nuptias vel sponsalitii ab herede ipsius mansi, et obligationem inde factam sibi tradita, sed tamen filii non possunt petere quod terrae, causa dictae obligationis vendantur.

Cap. 2. Item si Rusticus in suo testamento dixerit quod filii hereditentur secundum facultatem Mansi, Filii, et Filiae debent habere omnia mobilia ipsius mansi, et haeres nihil debet habere in ipsis bonis.

Cap. 3. Si vero non sint in ipso Manso aliqua bona mobilia, vel modica haeres tenetur donare annuatim aliquam quantitatem idoneam de expletis, Mansi, quae sibi remanent congrui deductis expensis, et victu ipsius haeredis annuatim et si vix suficiunt ad victimum (60) haeredis Filii de expletis, vel terris ipsius mansi possunt petere, vel habere.

Cap. 4. Nota enim quod si Pater dicat in testamento suo in hereditamento facto uni filiorum volo, et mando quod alii Filii mei habeant de bonis meis lexiam, et haereditamentum iuxta facultates mansi ad cognitionem talium: dic quod hoc casu uno mortuo de talibus filiis, quod Dominus directus suus habet tertiam in bonis, et Dominus facit stimare quantum pertinere potest tali filio mortuo in bonis Patris, et destriata, sive electa filii parte, et lexia Dominus habebit de lexia illa sive bonis tertiam partem, et sic est consuetudo Diocesis Gerundensis.

Cap. 5. Nota quod si Pater in vita sua testamentum fecit, et Filium haeredem instituit, et aliis Filiis etiam in potestate constitutis legatum vel lexiam fecerit, vel eis aliquid destinaverit, quod si antequam Pater moriatur aliqui de (61) illis filiis, vel omnes moriantur quod Dominus habet tertiam partem in illis lexiis, et etiam Ecclesia, si consuetum sit, et idem in muliere si esset proprietaria mansi, sed Dominus non potest tertiam, a Parentibus, sed Filio haereditario cuius est proprietas, ille enim tenetur ad hoc ratione haereditamenti.

Cap. 6. Item est consuetudo huius terrae inter Dominos habentes Mansos, et Personas quod si Rusticus moriatur intestatus superstitibus filiis pluribus quod se apud unum remaneat tota haereditas tenetur componere se Domino suo, et convenire de medio tertio, et medio laudemio cum Dominis possessionum, qui ibi remanent de suis partibus quae ipsis cohaeredibus fratribus suis competere poterant si ipsas partes petere voluissent.

Rubrica 30.

(62) DE LAUDIMIO, TERTIO, FORISCAPIO, ET ALIIS IURIBUS AD DIRECTUM DOMINUM PERTINENTIBUS⁶⁸

Cap. 1. Consuetudo est, quod res quae tenetur pro Domino directo, et alodiali potest vendi irrequisito Domino nec per hoc cadit in commissum nec etiam propter canonem non solutum per triennium in seculari, nec per biennium in Ecclesia, nec pro quocumque tempore, sed duplicatum census cessatus quae duplicatio est pena loco commissi, habet tamen

68. In rebus Emphyteot. et feudalib. repulsis omnibus consuet. servata est tertia const. Reg. Petri 3. lib. 4: tit. de Iure Emphyt. et ibi Mier. in 1^a. pte. fol. 165. n. 15.

potestatem Dominus redimenti si vult rem venditam pro illo praetio pro quo est vendita, et datur Domino ab Emptore tertium praetii rigurosi, videlicet de centum quinquaginta solidis 509, sed tamen Dominus de benignitate consuevit dimitere de tertio tertium, et sic de illis 509 levato tertio remanent triginta tres solidi, et octo denarii, et si Do(63)minus habet Baiulum, et fecerit gratiam de tertio debet solvere Emptor Baiulum Baiulo, si vero non fecerit gratiam Dominus de suo tertio debet solvere Baiulum.

Cap. 2. Si res fuerit data, vel permutata titulo haereditamenti, vel alio quocumque titulo lucrativo Emphyteota rem alienet, Dominus non habet Ius retinendi; sed habet inde medium laudem, et medium tertium, videlicet de centum solidis quinque solidi pro medio laudem, et viginti quinque solidos pro medio tertio, et sic sunt triginta solidi de centum solidis, et ita secundum magis, et minus, est enim laudimium decima pars de centum tamen illi qui habent Baiulos faciunt eis solvere Baiulum ultra illos dezem solidos laudimii.⁶⁹

Cap. 3. Consuetudo, et observantia fuit et est in Diocesi Gerundense quod quando aliquis mansus venditur cum suis terris per Dominum utilem (64) certo praetio, quod Domini directi campanerii habentes terras, et possessiones in ipso manso faciunt stimari terras et possessiones quae pro ipsis tenentur, et deducta tertia parte ipsius stimationis pro honore hominum, et mulierum Emptor dicti mansi habet se convenire de tertio, sive foriscatio de duabus partibus stimatis cum Dominis directis pro quibus terrae praedictae directe tenebantur, et ita fuit pluries iudicatum, et obtentum in contradictorio Iudicio de libro Guillermi Comenge.

Cap. 4. Item servatur quod si filius spurius habet aliquam rem Emphyteoticariam ex donatione Parentum, vel ex legato, vel alio simili titulo Dominus pro quo tenetur non habet modo tertium, vel laudimium, nec aliiquid aliud ratione transumptamenti quia venit ipse spurius per rectam lineam.

69. Vide Ripoll. vor. cap. 7. n. 105. Canc. p. 1. cap. 11. n. 40. Peg. de laud. vers. 6. n. 45. et 46.

An in datione Iuris luendi habeat locum fatica negat vilapl. ad Peg. vers. 1. a n. 70. ad 81. pag. 134.

Cap. 5.⁷⁰ Debet scire quod tria sunt Iura consuetudinaria in (65) Cathalonia (nota quae est Lupricato citraquae pertinet Dominis, et ad hoc servatur in Diocesi Gerundense): Primum est tertium, et pertinet eis tertium, quando res quae pro Domino tenetur venditur, et est tertium quia si antequam fiat venditio Emphytheota conveniat cum Domino, si res vallet trescentum Dominus debet habere centum, si autem fiat venditio ante, tunc Dominus habet medietatem de toto eo quod habuit de re, et hoc ultimum practicatur Gerundae: secundum Ius est medium tertium, et medium laudimium, et pertinet Domino quando res donatur, legatur, vel alias titulo lucrativo in collateralem vel alium penitus extraneum alienatur, et tunc pertinet Domino, pro ratione medii tertii, et medii laudimii ad rationem triginta pro centum, et donantur ... solidi pro libra: Item tertio, habemus laudimium, quod est Decima pars praetii stimationis rei, quae obligatur spetialiter; sed si impignoratur (66) res, seu pignori tradatur pro tanta quantitate, quod non sit spes, quod eam possit luere, tunc debet solvere foriscapum, ac si vendita expresse fuisse.

Cap. 6. Item sciendum est, quod quando Pater vel Mater dat filiis, vel aliis Descendentibus, vel Ascendentibus per rectam lineam quocumque titulo lucrativo, tunc Dominus non habet aliquod Ius de praedictis; secus est in transversalibus qui illi dicuntur Extranei, et sic Dominus habet Ius sibi competens secundum praedicta.

Item sciendum est quod pro Mulieris corruptae redemptione habet Dominus sicut pro Iuvene homine.

Item de Virgine solum habet duos solidos, et octo denarios, iuxta quod latius continetur in usat. posito supra tit. de statu Hominum §. non cogitur.

Cap. 7. Item est aliud sciendum, quod Dominus non potest compellere Mulierem viduam (67) quod se ab eodem redimat, sed si Domino provocante quod se redimat illa voluerit se redimere, Dominus non potest ab ea exigere nisi tertiam partem bonorum quae habet; si autem ipsa provocaverit eum, tunc Dominus poterit ab ea recipere licite quidquid inde posset habere, quia alias Dominus non compellitur dare viduam redemptioni nisi virum ducat, et si tunc corrupta sit dabit tertiam partem bonorum ut est dictum.

70. Circa hoc cap. 5. et seq. vide Mieres. part. 1. collat. 6. Petr. III in cur Perpinia. seu potius Cervariae super cap. Item ne super laudem n. 34. fol. 388. ubi videtur has ipsas consuetudines adferre, sed non parum immutatas = vide quoque solson. Incarn. laudem. 7. cellul. n. 3. 4. 5. et 6. pag. 65.

Cap. 8. Item est sciendum quod si terra quae tenetur pro alio est in Manso meo infra 30. annos, ille qui eam missit ibi potest illam abstrahere dando mihi pro exita mansi de solido duos denarios, alias lapsis 30. annis non potest abstrahere eam nisi me Domino consentiente, et istud vocatur Ius Bordiae, ut latius habetur supra de Emptione, et venditione.

Cap. 9. Item Nota quod directi Domini habent Ius faticae, seu re(68)tinendi, ita videlicet quod si emphyteota vendat rem sine consensu Domini Dominus intra mensem postquam sciverit, poterit illam sibi retinere pro illo praetio, pro quo vendita fuit, et hoc est verum nisi de consensu expresso Domini talis venditio facta foret.

Cap. 10. Si res Emphyteuticaria dividatur debetur Domino medium tertium, et medium laudimium, si inter Fratres ex legato habentes non interveniente pecunia divisio facta fuerit non debetur, si vero interveniente pecunia vel inter extraneos ipsa divisio rei communis fiat debetur foriscarium, quia divisio vicem continet emptionis; sed ex divisione quae fit inter cohaeredes testatoris Filios vel liberos ex Iuditio Familiae herciscundae per sententiam Iudicis ex rebus haereditariis emphyteoticariis non debetur laudimium, nec foriscarium aliquod, nec aliud Ius, quia (69) quilibet Iudicio testatoris praesumitur suam partem habuisse.

Cap. 11.⁷¹ Sed si res Emphyteoticaria ex causa transactionis tradatur debetur Domino foriscarium.

Cap. 12. Item si conducatur ad decem annos, vel plus debetur laudimium.

Cap. 13. Item si datur creditor i in solutum debetur foriscarium.

Cap. 14. Sed si res vendatur cum fructibus pendentibus unico praetio non solvitur foriscarium de fructibus, sed facta stimatione fructuum illa deducta de praetio solvitur foriscarium de Consuetudine Gerundense.

Cap. 15.⁷² Item est consuetudo Cathaloniae quod si Pater duos vel tres, vel plures filios habens fecerit testamentum instituens unum ex eis

71. Socarrats ad cap. eod. modo a n.76. fol. 128. et ad cap. tantum a n. 20. pag. 550.

72. Hoc cap. est conforme dispositioni L. si non sortem 26. §. si centum ff. de indebit. Peguer. de laud. vers. 1. n. 68. Ripoll. var. cap. n. 476. Ant. Fab. in cod. lib. 4.

haeredem aliis relinquendo aliquam pecuniae quantitatem, et haeres noluerit aut non habebit unde solvat, vel noluerit dare nummos, et dederit (70) pro parte, et haereditate seu legitima Fratri seu sorori unum castrum, sive Mansum seu Decimam vel censuale, quod sit feudum, et quod Frater, sive soror definiat pecuniae in isto casu Dominus pro quo feudum tenetur potest petere tertium, sive laudium, hoc est foriscarium, sicut de venditione, quia venditio est licet Instrumentum nominet eam donationem, et de hoc poterit Dominus facere demandam pro quo tenetur immediatae usque ad 30. annos, ab inde vero non, et isto casu illius fratris vel sororis quibus Frater donaverat accipiat firmam directi, vel servitium postquam fuerit feudum sibi confirmatum, ac si expresse Dominus eam sibi laudaret, et si ibi est Dominus maior Castellani medii, aut feudatarii non pertinet ad eos demanda, sed solum modo proximiori, veruntamen si inde tertium vel laudium, aut foris(71)capium Dominus proximior habet inde recipere duas partes ille pro quo tenetur immediate, et tertia pars inter alios dividetur. Nota quod laudium est nomen generale, et quandoque sumitur pro foriscario.

Rubrica 31.

DE IURE BAIULI⁷³

Cap. 1. Quilibet Dominus potest facere suum Baiulum qui pertinet Ius Baiulivi, et qui potes agere, et defendere in Iuditio pro haeredibus Domini sine alio mandato, cum Dominus integraliter foriscarium habuerit Ius Baiulivis remanet in Domino et non in feudatario, sive Emphyteo-

tit. 43. de Iur. emphyt. de fin. 55. per tot. Camill. Borrell. de laud. tit. 35. n. 57. Non tamen debetur laudium si Pater aut filius haeres pro securitate dotis etc. oppignoraverit aliquam rem ut fructibus potiatur donec et quousque (70) in dote etc. sit satis factum nisi per decem annos fructus persipisset. De hac materia vide Resol. manuscriptas laudemiales de fin. resolut. 6. per tot. vide Ferrer in constit. hac nostra temp. 3. declar. 2. n. 23.

Si oppignoratio facta non sit pro iusto praetio pignoris ut non sit amplius spes lititacionis non debetur Domino laudium, secus vero e contrario. Amat. a Ponte trac. de laud. q. 33. et 49. n. 7. Font. tom. 2. decis. 446. n. 13.

Dos aestimata data in fundo aliquo Emphyteoticario debetur Domino directo laudemium Font. de pactis claus. 5. glos. 8. part. 13. n. 22. cum ibi citat.

73. Ad hanc materiam vide Socarrat. ad consuet. Catal. pag. 549. et 550. n. 16. cum seqq.

Baiuli de sach quam facultatem habeant: vide xammar rer. Iudic. de fin. 76. per tot. *De Baiulo de sach*: vide vilap. ad Peg. in annot. ac vers. 4. a n. 103. cum seqq.

ta, sed si Dominus fecerit gratiam Emptori tunc Emptor tenetur solvere Ius Baiulivi dicto Baiulo, et dicitur Ius Baiulivi, los Parells hoc est quia habet Baiulus duos denarios pro solidi, et ita tres solidos et quatuor denarios pro libra (72) quantitatis scilicet foriscapii, quod Dominus habuerit, et ita servatur de consuetudine Diocesis nisi forsan ex privilegio aliud dari observetur.

Cap. 2. Baiulus qui de Baiulia emparata aliquid tangit, et de Iuribus Domini aliquid usurpat amittit Baiuliam de consuetudine Diocesis Gerundensis.

Cap. 3. Baiulus tenetur prestare Domino requirenti fidelitatis Iuramentum, et etiam multi prestant Homagium de consuetudine.

Rubrica 32.

DE REDEMPTIONIBUS HOMINUM, ET MULIERUM, ET DE IURIBUS EARUM,
ET QUI COGANTUR AD REDIMENTUM, ET QUI NON.

Cap. 1. Pro redemptione Hominum masculorum, et Feminarum si Dominus provocaverit non potest exigi ultra tertium bonorum redempti, sed provocatus poterit habere quidquid et quantum poterit inde (73) convenire, sed Dominus cogi non poterit redemptioni dare homines, nisi se ... vel Matrimonium contrahant tunc enim, a masculis, et femenis corruptis poterit habere tertiam partem bonorum mobilium, sed, a virginibus non poterit exigere, nisi duos solidos, et octo denarios; sed si fuerit virgo haeres, vel unica mansi, tunc Dominus non tenetur eam dare redemptioni, et ab unica Filia Iubenis hominis cogi poterit, ut det redemptioni, sed tunc poterit Dominus habere tertium bonorum mobilium pro ut haec latius habentur supra in tit. de statu Hominum ibi non cogitur.

Cap. 2. Domini pro maiori parte in Diocesi Gerundense Filios Hominum incorruptos cum matrimoniis collocantur absolvuntur ab eorum Domino pro duobus solidis, et octo denariis: a corruptis vero, et Masculis habent sicut possunt cum eis convenire, dum tamen ultra tertiam partem non (74) exigant bonorum suorum, et ita de consuetudine generali, ut plurimum observatur, nisi in certis locis ubi per pactum vel loci consuetudinem alias observatur.

Rubrica 33.

DE OPERIBUS LIBERTORUM HOMINUM, ET MULIERUM AD DOMINOS
SUOS PERTINENTIBUS.

Cap. 1. Opera est diurnum officium quod exhibetur alicui per diem artifitiale, et concistit opera in actu personali ut sunt Iovae, Batudae, Podatiae, traginæ, et hujusmodi.

Cap. 2. Nota quod pro operibus praeteritis non potest agi nisi ad stimationem.

Cap. 3. Item Iubenes, Homines, sive sint Masculi, sive Feminae tenentur facere ad requisitionem Domini Instrumentum recognitionis Dominii, et promissionis, quod non facient aliquid propter quod Dominus possit eos amittere, et si extra mansum moratur(75), et inde habent logerium Dominus potest eo cogere, ut faciant ei unum par Gallinarum, vel consimile servitium annuatim, et illum qui steterit pro logerio Dominus potest compellere ut uno anno moretur cum eo.

Rubrica 34.

DE IURE CUGUTIAE.

Cap. 1. Si Rusticus fuit Cugus Domini ratione Cugutiae debet habere tertiam partem omnium bonorum mobilium Rustici, et valorem ipsius tertiae partis debet habere Rusticus, vel eius successor in bonis uxoris Rustici, et soluto matrimonio debet hoc habere Rusticus, vel eius successor.

Rubrica 35.

UT LICEAT DOMINUS CAPERE PROPRIA AUTORITATE HONORES SUOS.

Cap. 1. Item quilibet potest capere Rusticum sive hominem suum solidum, et tenere captum sub tina vel in ferris (76) vel in Biga quod est verum, nisi sint homines de feudo Regio vel locorum Religiosorum.

Rubrica 36.

UT VINEA PUTETUR QUAE DIRECTE TENEATUR.⁷⁴

Cap. 1. Consuetudo est quod si Emphyteota cessaverit per triennium putare vineam quod potest privari per Dominum vinea.

Rubrica 37.

DE SERVITUTIBUS⁷⁵

Cap. 1. Si Fundus meus debeat servitutem fundo tuo eundi, vel du-cendi fructus illius fundi, tu non potes alios fructus alterius postea empti inde transire.

Cap. 2. Item quod in vicinis honoribus margines intelliguntur esse superioris honoris, sed si id non appareat superioritas reputabuntur comunes.

Cap. 3. Questiones terminorum, viarum et aliarum servitutum rea-lium consueverunt (77)determinari per Iudicem ordinarium, re oculis su-biecta vocatis partibus simpliciter, et summarie, et sine figura Iuditii, et sine solemnitate scripturae dummodo sententia proferatur in scriptis ad rei memoriam.

Rubrica 38.

DE SERVITUTIBUS URBANORUM PRAEDICTORUM.

Cap. 1. Item est consuetudo in Lucernis sive spilleriis positis in pa-riete privato, vel comuni qui lucem acceperit per ipsas lucernas, quod si lucernae steterint per triginta annos in pace, et continue quod ipse lucer-nae non possint claudi à parte adversa.

Cap. 2. Item quod si ille qui habet lucernas non habeat Instrumen-tum de lucernis, nec aliquam tuitionem 30. annorum, quod si cluserit eas operando ibi vel alio modo, quod iterum ibi non poterit habere lucernas.

74. Vide Ioseph. Ludou. decis. 22. max. n. 23. L. 13. f. de servit. rust. praed. Cal-das lib. 4. c. 3. n. 26. Novell. de reb. Ecctae. non alienan.

75. Vide L. ex meo 24. ff. de serv. rust.

(78)

Cap. 3. Item servatur de consuetudine quod si est questio de Lucernis Clausis parietibus, et Ianuis que sunt in honore qui tempus pro alio debet terminari per Mustasaphum Gerundae in civitate Gerundae vel per Ordinarium Iudicem ubi non est Mustasaphus, nisi forte ista questio fuerit posita in manibus Arbitrorum, et haec vera, nisi fuerint opera publica, et generale Interese rei publicae, et comunitatum civitatis tangentia, quae solum ex privilegio supra positis operum publicorum in civitate.

Rubrica 39.

DE DOTE CAUTA, ET ASSE CURATA RUSTICUS.

Cap. 1. Est autem consuetudo quod Maritus debet assecurare medietatem dotis, et aliquid ultra super possessionibus quas tenet pro directo Dominio, non obstante quod Maritus habet alodia, vel bona mobilia, et hoc verum (79) in Rusticis, secus servatur in Juvenibus Hominibus, et est verum quod Domini non possunt cogere Rusticos ultra dictam obligationem aliquid assecurare super bonis mobilibus, vel immobilibus Rusticorum, et ratione firmae domini concentientis dictae obligationi habet Dominus duos solidos pro libra quantitatis assecratae, quod Ius vocatur Intra Mansi.

Cap. 2. Nota quod quando res datur stimata in Dotem debetur laudemium Domino, et hoc verum quando fit stimatio, ut faciat venditionem quod presumitur in dubio, secus si solum stimetur, ut sciat quantum valeat, ut habeatur ratio deteriorationis, sed in feudalibus servatur const. curiae Cervariae Incipientis. Item ne super laudemio.

Rubrica 40.

(80) SOLUTO MATRIMONIO QUEMADMODUM DOS PETATUR.

Cap. 1. De consuetudine huius terrae est quod mortuo Marito, uxor Rustici non potest petere dotem dum permitatur res sibi pro dote obligatas possidere, tamen haeres uxorius petere poterit invito haerede Mariti.

Cap. 2. Item quod uxor censeatur post mortem Mariti possidere bona Mariti pro dote, et sponsalitio, et facit fructus suos dummodo fecerit In-

ventarium iuxta constit. Ab aquesta nostra etc. Curiae Perpiniani volum. 1 const. sub. tit. *dissolt. lo matrimonii.*

Cap. 3. Item quo uxor mortuo viro extantibus liberis in Pupillari aetate non poterit petere dotem sibi solvi⁷⁶ dummodo teneat bona Mariti, et recipiat fructus, et possit vivere competenter de bonis Mariti, vel de iusta (81) negotiatione sua nisi post annum luctus consolaverit ad secundas nuptias.⁷⁷

Cap. 4.⁷⁸ Item si non supersunt Liberi non potest infra annum luctus dotem petere sibi solvi dummodo prestentur alimenta sibi de bonis mariti infra dictum annum, et quod si post annum non fiat sibi solutio, interim recipiat fructus, et tenebit bona quounque sit sibi satisfactum et nihil hominus potest petere dotem sibi solvi, nisi fuerit uxor rustici.

Cap. 5. Servatur tamen quod si de haereditate, et bonis Mariti ad manus uxorius pervenerit pecunia de quibus potuerit sibi solvi, fit stimatio dotis pro ratta, et si sufficerent ad solutionem integrum totius dotis a modo ipsa uxor non facit fructus suos bonorum haereditatis dicti viri sui vigore dictae constitutionis Ab aquesta nostra salvo tamen si usufructus, a viro in testamento fuerit (82) ei legatus cuius verba, et conditiones iuxta voluntatem testatoris sunt servanda.

Rubrica 41.

DE LUCRO, SEU AUGMENTO NUPTIARUM.⁷⁹

Cap. 1. Est consuetudo, quod alter coniugum convolans ad secundas nuptias tenetur proprietatem lucrorum, et augmenti quae a primitivo coniuge lucratus fuisset, et acquisivisset reservare⁸⁰ liberis illius matrimo-

76. Si ipsa non petat, sed haeres mariti restituat dotem uxori intra annum, an intra annum luctus teneatur alere uxorem, negative consultit. Steph. Bertrand. cons. 309. par. 2.

77. Fallit etiam si maritus leget dotem uxori quia tunc non habet locum dilatio: Angel. in §. sed si uxori Inst. de legati Iass. in 1. post dotem n. 28. ff. solut. matrim.

78. Dos potest integre solvi, etiam si in capitulis expressum esset quod restitueretur eisdem solutionibus quibus recepta fuit: L. attilius ff. de pact. dotal. Bertran. cons. 200. 2. part. Canc. var. 1. cap. 9. n° 7.

79. De superviventia reservanda vide Romag. lib. 2. rubr. 46. n. 42. pag. 322. ton-dut. par. 1. resol. civ. cap. 46. pag. 95.

80. De sponsalitio reservando: Ferrer ad const. Hac nostra temp. 3. decla. 1. n. 151. et 163. pag. 441.

nii, ex quo ipsa lucra pervenerunt, non obstante pacto contrario quod pactum solum habet locum in casu non existentium liberorum tempore obitus dicti convolantis ad secunda vota.

Rubrica 42.

DE TASCHIS, DECIMIS, AGRARIIS ET ALIIS.⁸¹

Cap. 1. Item si aliquis tenuerit terram pro aliquo Domino ad tascham, non potest Invito Domino ibi edificare domos, nec plantare arbores in fructiferas, nec etiam fructiferas, (83) nisi de earum fructibus presertur tascha.

Et est sciendum quod tascha est undecima mensura, et ideo quando decima, et tascha, et primitia, et calcatura prestantur sic solvitur: Primo solvitur decima quae est decima mensura: secundo solvitur tascha quae est undecima mensura: tertio solvitur primitia quae est medietas decimae, et sic est decima quinta mensura; quarto solvitur calcatura, et mensura calcaturae debet esse eiusdem valoris mensurae, quae est tascha. Idem est in Braciatico quod est similis mensurae taschae. Idem media calcatura est tertia pars mensurae taschae. Item Braciaticum est eiusdem mensurae, et valoris taschae. Item Agraria,⁸² vel terrae media accipiuntur pro taschiis.

Cap. 2.⁸³ Squillata Bladii continet tres quarterias ordei, et tres avenae, et medium quarteriam speltae ad mensuram Gerundae.

(84)

Cap. 3.⁸⁴ Per legem etiam superficies ff. qui pot. in pig. habe. Dicimus quod Dominus directus praefertur ecclesiasticae (etiam in id quod sibi debetur pro sepultura) in execuzione facienda contra bona Debitorum secundo Ecclesia. tertio fabru districtu quanto creditoribus pro ut fuerint priores tempore, et potiores in Iure sed praeditis omnibus praferuntur Iudex, scriba, et alii Ministri Curiae.⁸⁵

81. De materia taschali vide cortiada dec. 193. pag. 66. trist. dec. 94. Font. Claus. 4. glos. 20. per tot. et Canc. var. 3. cap. 13. n. 292. et 293.

82. Agraria in dub. quomodo prestantur vide infra tit. de Allod. cap. 3.

83. Bladum quid significet vide Gonzal. tell. ad cap. cum sup. 23. de off. et pot., et ad cap. cum venissent 9. de ret. spoliat. n. 2. et ad cap. 3. de Decim. n. 3.

84. Item in tutorie bonis dato pro defentione in execuzione ut per mieres prima parte fol. 136. col. 2. 17.

85. Item, et parte in eo quod expendit in colligendis Instrumentis, et alias causas necessarias vide Bar. in L. fin. § in computat n. 2. et 3. c. de Iur. deliber.

Rubrica 43.

DE ALLODIIS, ET QUALITER IN DUBIO PRESTARI DEBEANT AGRARIA.

Cap. 1. Alodium est id, quod proprium est, et, a Némine recognoscitur, nisi, a Deo. Est vero alodium quando aliquis aliquas res ut proprias possidet nec pro eis facit vel prestat aliquam Personam, vel servitium licet sub Rege sit tota terra, et appellatur francum alodium. Potest etiam dici francum alodium, licet pro eo fiat Fisco tributum.

(85)

Cap. 2. Item habemus feudum pro quo prestatur servitium, et difert ab Emphyteosi quia feudum magis datur amore, et honore Domini quam lucri. Item in feudo de Iure comuni non succedunt Feminae regulariter, quia servire non possent, sed in aledio, et Emphyteosi sic, scilicet eas operando, vel alias.

Cap. 3. Consuetudo est Diocesis Gerundensis quod habens mansum obstrictum ad servitia hominalia, sive ad homines, et Feminas Domino pro quo ipse mansus tenetur non potest habere, nec tenere aliquam possessionem pro alladio, nisi probetur, vel ostendatur quod sit eius alodium, et si dubitetur de agrariis qualia debeant prestari ipsa agraria, debet Iudicari in ea conditione qua solvuntur per ipsum Rusticum de aliis possessiōnibus quas tenet pro Domino pro quibus minore agraria prestat ipsi Domino.

Rubrica 44.

DE OPERIS Novi NUNTIATIONE.

Cap. 1. De consuetudine Gerundense in(86)troductum est quod qui libet potest aedificare in suo (non obstante denuntiatione novi operis) facta Iuris firma, et etiam in pariete comuni, dum tamen deponat medietatem, vel ... in expensis factis in dicto pariete.

Cap. 2. Item servatur privilegium civitatis Gerundae indultum, quod si ille qui operatus fuerit iuraverit quod putat operari ad suum directum, et firmaverit ad notitiam sui Iudicis quod deleret ipsum opus si appareret iniustum spatium trium mentium super hoc minime observetur.

Rubrica 45.

DE IURIBUS CASTRORUM TERMINATORUM.

Cap. 1. Castrum dicitur quasi casa-alta seu fortis, et sic est munitum muris vel valle, ut in L. quicumque castrorum cod. de fundis limotroph. lib. 10. et L. 2. ff. ad L. Iul. magest. et consuevit habere Iurisdictionem de Iure comuni ut notat Bartol. in extrav. quoniam tit. qui sint (87) rebel. col. 12. sup. verb. Lombardiae.

Cap. 2. De consuetudine observata, et obtenta in Diocesi Gerundense Iura castri terminati quae sunt inprescriptibilia de quibus loquitur usat. Hoc quod Iuris est sanctor sunt quatuor, videlicet: Sonum, Cornu, Guaitta, Bada, et opus foranum fortitudinis castrorum; veruntamen si aedificia contingunt parietibus fortitudinis foraneae, Dominus Castri habet provideri Magistris in logerio, et cibo tantum, quamdiu opus duraverit in ipso pariete, ubi ipsa aedificia fortitudinis foraneae sunt contigua, et Homines termini ipsius castri cuiuscumque sint Domini,⁸⁶ tenentur eorum sumptibus facere totum aliud opus, et ita fuit de castro de sancto Acisclo, et de castro de Loreto, et de pluribus aliis Iudicatum.

Cap. 3.⁸⁷

Cap. 4.⁸⁸ Item est consuetudo Cathaloniae qua cavetur quod castrum cum suis terminis sit illius vicariae tantum in (88) qua est caput ipsius castri.

Cap. 5. Item est consuetudo, quod si duo vel tres Masoverii, vel Alo diarii franchi erunt infra terminum alicuius castri habet Guerram, seu sperat habere homines masoverii licet sit alodium francum militis vel ecclesiae tenetur operari in muris vallis ante naturalibus, sive ampites, et propugnaculis, sive barbacanas, et arquerii debent etiam guaytare surgere, et custodire, et excubias facere et exire ad omnem castri sonum, et sequi per universum castri terminum.

S. Et si in sequendo ipse vel aliquid de suo capitul, tenetur capiens ad deliberationem ipsius, sed non vulneratur, vel necaretur non tenetur

86. Hanc sententiam inserit mieres in 1^a parte fol. 21. n. 40. 41. et 42.

87. No existe cap. 3 en el manuscrito.

88. Vide in cur. Reg. Iacob. Gerundae celebr. cap. Item statuimus dictae curiae.

homo ei veruntamen si exiret extra terminos, et caperetur non tenetur homo reddere cum nec suos imo poterit homo eum facere redimi, et res suas, et non poterit excusari alias, a praedictis faciendis (89) licet⁸⁹ dicat quod Mansus suus est ita fortis quod posset se defendi absque adiutorio illius castri, non tamen tenetur operari domos infra fortalitium.

§. Sed quid si operatur turrim magnam quae est infra fortalitium? Credo quod non quia solum tenetur ad opus foraneum fortitudinis ipsius Castrum.

§. Item numquid homines castri tenebuntur operari cisternam, quam Dominus vult facere intus Castrum: videtur quod sic, quia per cisternam castrum est fortius. Credo tamen contrarium per rationes, et Iura allegata in questione de turri magna. Item quia non tenetur ad aliquam mansio- nem intus Castrum, nisi ad opus foranum, ut est dictum, et iam alias du- plici onere gravarentur quod esse non debet.

Rubrica 46.⁹⁰

Rubrica 47.

QUANDO MANSUS DEVENIT AD BENEVISUM QUALITER DOMINI POSSUNT
IPSUM SIBI ADIUDICARE, ET ALIIS STABILIRE, SEU ALIAS ALIENARE,
AUT SIBI RETINERE.

Cap. 1. Si aliquis Mansus devenerit (90) ad benevisum, Dominus Mansi potest accipere Mansum ad manum suam facto prius processu, cum cau- sae cognitione per Iudicem ipsius Domini ordinarium, et sententia proce- dente, ats nisi precedente sententia inde lata non censemur ad benevisum devenisse; Et alii Domini pro quibus Rusticus Mansatae tenebat terras, quae deveniunt ad Mansus eorum facto stabilimento Mansatae per Domi- num, tunc praedicti Domini pro quibus tenentur praedictae terrae tenetur praedictas terras reddere Rustico stabilito, et inde debent habere medium tertium, et medium laudimium facta comuni stimatione dictarum terra- rum, quia ipsi Domini tenentur accipere a Rustico praedictum medium tertium, et laudimium pro rata iuxta valorem denariorum quos habuerit Dominus pro stabilimento mansi Rustico stabilito, (91) si vero terrae manso appropriatae Domino Mansi non sufficiunt ad eius annum Censum, Do- minus debet recipere de suis terris annuatim illud quod potest, et resi-

89. Vide. L. turres cod. de operi publ.

90. No existe Rubrica 46 en el manuscrito.

duum quod deficit debet habere pro rata cuiuslibet Dominorum praedictorum tenentium dictas terras.

§. tunc autem dicitur Mansus devenire ad benevissum cum nullus successor apparat, ats ille succedit.

Cap. 2. Item est consuetudo quod si mansus meus devenerit ad me propter defectum Personarum, et Ego stabilio dictum Mansum alii, quod cui stabilio non tenetur, nec ipse Mansus ad debita, quae beat Praedecessor, et hoc si inde feci processum, et Mansus fuit mihi sententialiter adiudicatus. L. vel igitur ff. de pignoribus.

Cap. 3. Nota quod usus, consuetudo, et observantia est huius terae, quod si in aliquo Manso deficiunt tenetores, et ob hoc Dominus Mansi debet dare sive stabilire ipsum alicui (92) quod eo casu omnes possessiones quae fuerant depertinentiis dicti Mansi tornant ad ipsum Mansum, ac acquiruntur illi cui stabilitur noviter, licet aliquae terrae teneantur per unum vel plures Dominos, et potius Ius habet ille novus tenetor in ipsis quam ille, vel illi quibus dictae terrae fuerunt stabilitae, nisi ipsas terras per 30. annos possederint pacifice, et hoc verum est si tamen Dominus maior non possit habere, vel invenire de suo manso homines, nisi demum tornata, vel resarva tali terra in ipso manso, ats si sine hoc invenire posset Dominus, vel invenirentur Personae quae facerent suae pro terris, quae iam sunt in tali manso tempore stabilitimenti, hoc casu consuetudo non vindicat sibi locum, vel nisi ipse Dominus firmasset, vel aliquid pro exita mansi habuisset de possessione, quae pro ipso Domino tenebatur, quia hoc casu Iuri suo (93) videtur renuntiasse.

Rubrica 48.

DE IURE HASTAE FISCALIS ET DITA CURRITORIBUS SUBHASTANTIBUS

Cap. 1. Consuetudo est, quo si Curia pro executione Iustitiae faciat vendere aliquam rem immobilem, et aliquis infra 30. dies qui dantur de more ad subhastandum dicat vel offerat in ipsa re certum praetium, si infra proximos decem dies Curia fecerit ei tradi hastam Fiscalem, et si peterit possessionem ipsius rei quod compellitur rem emere, et praetium solvere, aliter lapsis dictis terminis non, et ita fuit pluries Iudicatum.

Cap. 2. Item servatur de consuetudine quod si cui data est hasta fiscalis, quoisque Instrumentum de ipsa venditione firmatum fuerit po-

test similiter ponere, et nominare alium emptorem loco sui, dum tamen Idoneum, qui praetium solvat, et deponat, et illi tali tenebitur curia facere, et firmare venditionis Ins(94)trumentum, et tradere possessionem rei venditae.

Rubrica 49.

DE DELATORIBUS, ET DENUNTIATORIBUS CRIMINUM,
ET DE SONO EMISSO

Cap. 1. Observatur de consuetudine, usu, et stilo Notariorum Curiarum civitatis, et Diocesis Gerundensis quod Iniuriati, verberati, vulnerati, et etiam, ii quibus furtum, vel aliud fore factum fuerit illatum, vel sequutum, habet, et tenetur infra decem dies denuntiare crimem maleficium, seu fore factum huiusmodi curiae seculari intra cuius Iurisdictionem fuerit perpetratum, vel perpetrata, alias incident in penam 10. librarum, a die comissi criminis computandos iam ats, a quocumque fuerit facta denuntatio de praedictis.

§. Item si sonus fuerit emissus de viafos, homines congregati non audent inde recedere sine licentia Curiae sub poena centum solidorum.

Rubrica 50.

(95) DE HOSTE, ET CAVALCATA, LATINE DE PEDITATU
ET EQUITATU.

Cap. 1. Omnes homines Civitatis, et vicariae Gerundae cuiuscumque sint Domini de consuetudine tenentur ire ad exercitium, hostes, et Cavalcatas, et ad sonum emissum de viafos, et pacis, et treguae, et usatici Princeps namque nec non teneantur exire ad appellitum ommes, etiam si fuerint clerici coniugati, nisi ats ex privilegio Regio ab antiquo fuerint privilegiati, quibus tamen ipsa privilegia fuerint observata videlicet sicut sunt, homines Comandarum Sti. Ioannis Hyerosolimitani, et Homines Abbatiae Balneolarum, et Monasterii monialium Sti. Danielis Gerundae.

Cap. 2. Item quod aliquis Homo, qui sit aetatis 70. annorum, vel qui infirmetur, vel mulieres viduae, vel Pupilli non tenentur ire, nec mittere in exercitu, veruntamen si da(96)retur redemptio pro exercitu tenetur quilibet eorum contribuere partem suam.

§. Item sexagenarius excusatur a Pugna de Consuetudine.

Rubrica 51.

DE APELLITU SIVE DESO DE VIA FORA.

Cap. 1. Nota quod apellitus est (sicut de consuetudine fuit Interpretatum) sonum de via fora, qui emititur ex ab rupto, vel exequitur absque vexillo extra formam processus soni emissi, et ideo privilegiato quod non teneantur ire ad apellitum sicut videtur in aliquibus privilegiis contineri non tenentur ire ad sonum, nec solvere in compositione quae fit pro tali sonu, et ita fuit antiquitus iudicatum.

Cap. 2. Ad exercitium pro executione soni emissi sacramentalis non tenentur exire, nisi qui ad illius regulae observantiam se Iuramento aut alias adstringerunt secundum formam privilegii Regii inde concessi, salvis privilegiatis, (97) et exemptis, ut in ipso privilegio continetur.

Rubrica 52.

DE TALEA, ET DAMNO DATO.

Cap. 1. Servatur de consuetudine quod si aliquis in campo, vinea, vel horto, vel aliis possessionibus animalia alicuius in maleficio quod vulgariter dicitur ta-la reperietur, seu invenerit potest ipsa animalia capere, et tamdiu retinere donec in damno, et banno fuerit sibi a Dominis Animalium satisfactum.

Cap. 2. Generali consuetudine cavetur quod licitum sit cuilibet, ut si invenerit animalia aratoria, sive quaelibet alia in suo maleficio, quod vulgariter dicitur ta-la ea capere potest, et tamdiu tenere donec sibi cautum fuerit, et satisfactum a Dominis Animalium.

Rubrica 53.

DE IURE FISCI, ET UT PRO POENIS, ET DEBITIS FISCALIBUS, ET SALARIIS CURIARUM FIAT PROMPTA EXECUTIO.

Cap. 1. Est consuetudo Generalis (98) huius terrae, quod pro poenis et debitis Fiscalibus fit prompta, et riguosa executio in Personis, et bonis Debitorum apellatione cessante, et haec consuetudo iuvatur, per. L. et

publicarum necessitatum cod. quorum appellat. non recip. et hoc verum ubi per confessionem, aut ats legitime constat de debito ats captis pignoribus non litigatur, sed lata sententia Fiscus non appellat.

Cap. 2. Pari modo et forma de antiqua consuetudine servatur quod pro salariis Iudicum, Offitrialium, Advocatorum, Procuratorum, et scriptorum Iuditrialium, ac etiam probis tractis in ipsis salariis fit prompta executio in bonis litigantium, non admissa Iuris firma, et appellatione refecta, sed eo ipso quod per acta, aut ats legitime constat de salariis, tamquam de re Iudicata fit prompta executio, ut est dictum, et (99) a cancellaria regia quotidie emanant pro iis litterae executoriae in quibus dicitur quod fiat executio tamquam pro debito fiscali cum dignus sit mercenarius mercede sua.

Rubrica 54.

DE GUIDATICO VICTUALIUM.

Cap. 1. Usantia est Curiarum Gerundae favore Reipublicae observata, quod quicumque portaverit, et immisserit victualia intus Ipsam civitatem est ipso facto guidatus cum Animalibus, et aliis rebus suis stando, et redeundo.

Haec tamen usantia, est hodie per ordinarios offitrialium Curiae Regiae certo modo limitata, ut appareat in regestris curiae ipsius.

Rubrica 55.

DE STAT QUOD PONITUR IN MARGINE INSTRUMENTI.

Cap. 1. Si venditionis Instrumentum in quo fuerit appositum (100) in margine notae stat pro cancellando, et absolvendo per aliquem ex contrahentibus, vel alio tertio resolvatur, et cancelletur Instrumentum debetur Domino pro quo res quae venditur tenetur medium tertium licet venditio plene non fuerit sortita effectum.

Rubrica 56.

DE IURAMENTO, ET HOMAGIO FIDELITATIS.

Cap. 1. Homo alicuius tenetur prestare sacramentum, et homagium Fidelitatis Domino Castri ubi moratur, in quo Dominus Castri habet Iurisdictionem hostem vel Cavalcatam.

Rubrica 57.

DE FUNDO DOTALI.

Cap. 1. Item quod Fundus dotalis potest alienari dummodo uxor iuret, quia tenetur servare Iuramentum.

Rubrica 58.

DE MANULEUTIS

Cap. 1. Item quod vicarius, et Ba(101)iulus, et alii officiales non debent aliquem tenere captum, qui velit indoneé firmare ius vel manulevarse idonee nisi pro crimine Homicidii vel alio crimine de quo meretur Iustitiam corporalem.

Rubrica 59.

DE ARMIS

Cap. 1. Item quod illi qui intrant in Civitatem, vel exeunt cum armis non incident in Bannis prohibitionis armorum.

Rubrica 60.

DE EXECUTIONE, ET VENDITIONE RERUM IMMOBILIU姆.

Cap. 1. Item quod Curia donat sex menses pro vendendis honoribus debitoris, qui iurat se non habere res mobiles de quibus creditor i possit satisfacere.

Rubrica 61.

DE IURAMENTO CALUMNIAE.

Cap. 1. Item est consuetudo quod in causis ubi petitur sacramentum calumniae prestari, si (102) causa est inter Dominum, et Rusticum, quod vassallus sive Rusticus non sit solidus, et affocatus ipsius Domini debet iurare de calumnia, et non Dominus, aliter uterque iurat excepto Fisco, qui non iurat de calumnia, sed tenetur respondere per suam legalitatem.

Rubrica 62.

DE SAGIONIBUS.⁹¹

Cap. 1. Item quod in citationibus, et assignationibus, et aliis intimationibus per Curiam faciendis statur relationi unius sagionis, vel Nuntii Iurati dummodo reperiatur scriptum in regestris vel actis curiae quae relatio habet fieri infra decem dies.

Rubrica 63.

DE CIVIBUS, ET INCOLIS.

Cap. 1. Item quod quicunque forensis qui steterint in Gerunda per unum annum, et unum diem habetur pro cive, et non potest peti, a Domino de cuius Dominio fuit oriundus (103) nisi si homagii, et solidantiae prius prestiterit, vel infra annum praedictum.

Rubrica 64.

DE INTURIS.

Cap. 1. Item quod si aliquis qui fecerit Iniuriam corporalem civi Gerundae non potest guidari per aliquem officialem quod veniat vel stet Gerundae nisi firmasset ibi de iure vel Iniuriatus consentiret.

91. Si refert Chirographarius, et Nuntius neget Reum fuisse citatum cui stabilitur, et credetur, et quid si Reus neget: vide Ioann. milleum in pract. crim. verbo citatus.

Rubrica 65.

DE MOLENDINIS

Cap. 1. Item quod quilibet civis, vel habitator Gerundae potest molere Bladum suum ubicumque voluerint exceptis moneriis, Flaqueriis, et tudeis qui debent molere ad molendina regalia.

Rubrica 66.

DE COMERTIIIS, ET MERCATORIBUS.

Cap. 1. Item quod aliquis Curritor non sit Mercator illarum mercium de quibus erit Cur(104)rator nec de Ipsilon mercibus teneat in domo sua.

Rubrica 67.

UT UNUS CURIALIUM NON SE INTROMITAT DE OFFITIS ALIORUM.

Cap. 1.⁹² Item quod Notarii, et Scriptores Iurati Curiarum non intromitant se de officio Iudicandi, advocandi, et procurandi in Iuditiis.

Cap. 2. Item quod Carcerarius non potest esse Procurator, Iudex, vel Inquisitor.

Rubrica 68.

AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS.

Cap. 1. De consuetudine Cathaloniae L. 21. qui cum telo C. ad. L. Cornel. de sic. quo ad infligendam poenam mortis seu mutilationis non servatur in Cathalonia quidquid cencerit L. cornel. de sicar. non propositum solum, sed eventus quod ad inflictionem poenarum debent singulariter attendere. Et Ideo Dn^a Maria Regina Aragonum (105) Primogenita Castellae coniux, et locum tenens Generalis Domini Alfonsi Regii Aragonum in causa Agressionis, seu combatimenti Domorum vallis quae ducta

. 92. Concordat L. 2. C. de execut., et exact. lib. 12. Iasson. cons. 229. vide const. 15. lib. 4. tit. 13. de Nottar. y *Escribans*.

fuit in Regia Audientia inter vicarium, et Iudicem, et Procuratorem Fiscalem Domini Regis ex una parte, et Iuratos vallis de Corneliano parte ex altera Barcinonae die 27. septembbris anno a nativitate Domini 1421. definitive sententiavit, et declaravit cognitionem, sive exercitium Iurisdictionis dictae vallis quantum ad aggestionem domorum cum armis, et eos qui armati sunt, seu ats aliquem, vel aliquos cum armis, mente, et proposito deliberato aggrediuntur dum tamen mors inde non fuerit sequuta, vel vulnera inficta, ad Baiulum dictae villae pertinere, et non addicatum vicarium, vel alios offitiales. Idem declaravit Dominus Rex super Iurisdictione de Balneolis.

Rubrica 69.

(106) DE HOSTAGIIS, ET OBLIGATIONIBUS RUSTICORUM.

Cap. 1. Si Rusticus Iuraverit tenere Hostagium creditori sine concensu Domini poterit a Domino Compelli ut exeat ab Hostagio, et tenat mansum affocatum, quia illud Iuramentum non poterat praeiudicare priori iuri Domini sui, sine cuius concensu iuraverit. Interim tamen debet tenere hostagia, et servare iuramentum suum, nisi Dominus suus postquam scriverit contradixerit.

Sed servatur de consuetudine quod si Rustici pro debitibus suis, vel alienis se obligant in Personis et bonis fit in eis executio per Curiam, etiam Domini tali obligationi non concenserint salva tamen proprietate in Iuribus Mansatae Domino competentibus in quibus nullatenus preiudicatur Domino, et ita fuit servatum in executione, et non fuit visum contrarium observari, et practicari.

Rubrica 70.

(107) DE OBLIGATIONE AD POENAM TERTII.

Cap. 1. Et tamen consuetudo quod pro obligatione ad poenam tertii quis non capit, nisi fuerit facta talis obligatio, seu scriptura tertii in Curia Regia privilegiata, et sunt Curiae Regiae Gerundae, Bisulduni, et Curia Vicariai Barcinonae in factis ad poenam tertii quis non capit in Persona Domini Regis, licet ipsi Barones, vel aliis in suis Iurisdictionibus capiant de facto, et malé quia est contra generales constitutiones Cathaloniae.

Rubrica 71.

DE FERIIS.

Cap. 1. Feriae messium de consuetudine Gerundense incipiunt prima Iunii, et durant usque ad festum B. Margaritae, quae est die 20. mensis Iulii. Finium praedictae consuetudines.

Laus Deo.

+

INDEX ANTECEDENTIUM CONSUEUDINUM

A

- De Apellationibus fol. 28
 De Allodiis, et qualiter indub.
 prestari deb. agraria 84
 De Apellitu, sibe deso de via
 fora 96
 De Armis 101
 Ad L.Corneliam de Sicar .. 104

B

- F
- De foro competenti 21
 De feudo honorato 43
 De fundo dotali 100
 De feriis 107

G

- De Guidatico victualium ... 99

C

- De Cautione expensar 21
 De contractu Emphyteotico
 feudali, et Censuali 39
 De Calumniae Iuramento .. 101
 De Cibibus, et Incolis 102
 De Comertiis, et Mercator . 103

D

- De Dilationibus 23
 De Deposito, et Comodato . 32
 De Dote, et donat. propt.
 nupt 48
 De Dote Cauta, et assecurata
 Rusticis 78
 De Delatoribus, et denuntia-
 toribus 94

E

- De Empara 19
 De Emptione, et vendit. .. 33
 De Executione, et venditione
 bonorum immobilium 101

H

- De Hominibus propriis, ats de
 statu hominum 9
 De Hoste et Cavalcata..... 95
 De Hostagiis, et obligationibus
 Rusticorum 106

I

- De Iuribus personal. a Rust. et
 Iubenib 3
 De Iuditiis, et firm. Iuris .. 18
 De Iure iurando 27
 De Iurib. legitimae etc. 58
 De Iure Baiuli 71
 De Iure Cugutiae 75
 De Iurib. Castror. terminat . 86
 De Iure Hastae Ficalis 93
 De Iure Fisci et ut pro poena
 etc. 97
 De Iuramento, et Homagio fi-
 delitatis 100
 De Iniuriis 103

L			
De Libellis	22	De Re taschali, et censuali	42
De locato, et conducto	38	De redempt. Homin. et Mulier	72
De laudemio, tertio etc.	62		S
De lucro seu augmento nuptiali	82	De sequestro, et empara ...	24
M		De successionibus ab Intestat.	51
De Manuleutis	100	De Sepulturis	57
De Molendinis	103	De servitut. urban. Praed.	77
N		De soluto matrim. quemad etc.	80
De Novi operis nuntiatione .	85	De sagonibus	102
O		De servitutibus	76
De operib. Libertor	74	De stat quod poenitur etc.	99
De obligatione ad poenam tertii	107		T
P		De tempore dato citatis qui morantur extra Civitat. . .	23
De Probatio, et edendo	25	De testament., et ultimis vo- luntatibus	49
De Prescriptionibus	27	De testamento sacramentali	51
De Praebendis, et arrendamen- to etc.	30	De taschiis, Decimis, Agrariis etc.	82
De Probationibus ats de Prae- sumptionibus etc.	26	De talea et damno dato	97
Q			U
Quando Mansus devenit ad benebissum etc.	89	Ut liceat Dominis capere pro- pria autoritate honores suos	75
R		Ut vinea putetur etc.	76
De Rebus Ecctes. alienandis etc.	31	Ut unus curialium non se in- tromitat etc.	104
X			X
Y			Y
Z			Z